
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  832

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

Processo: 2013004690
Interessado: THIAGO MENDES
Assunto: HORÁRIO ESPECIAL PARA ESTUDO

DESPACHO/DRH/SEPLAG/N° 1045/2013
Nos termos do art. 110 da Lei Complementar nº 008, de 16 de 
novembro de 1999 e considerando o art. 23 da Lei nº 1.954 de 
4 de abril de 2013 e tendo em vista a manifestação favorável da 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos (órgão de lotação do 
servidor) e da Procuradoria Geral do Município através do Parecer 
nº 289/2013, CONCEDO ao requerente horário especial, o qual 
deverá haver compensação do horário, bem como deverá assinar 
termo de compromisso no setorial de Recursos Humanos dessa 
Secretaria, respeitada a duração semanal do trabalho.
Após, cientificar o (a) servidor (a) do teor do Despacho, 
encaminhem-se os autos à Gerência de Gestão e Recursos 
Humanos, com o Termo de Compromisso para as anotações 
devidas.

Diretoria de Recursos Humanos, aos dezoito dias do mês 
de abril de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2013

Processo nº: 2013014829
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 039/2013, sucedido em 26/07/2013, às 15:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 27 de agosto de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2013
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2013

Processo nº: 2013020112
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos serviços a seguir 

Fornecedor:  
COMERCIAL SANTOS LTDA - ME    

CNPJ: 
15.140.678/0001-47 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
01 600 Pç Aspersor 5004 Plus PC/FC Tigre 39,75
02 600 Pç Aspersor  1804 Rain Bird 6,40
03 200 Pç Aspersor 8005 PC/FC Tigre 200,40
04 200 Pç Aspersor 3504 Tigre 38,50
05 600 Pç Registro PVC Esfera Rosca 1.1/2 Azul Tigre 3,74
06 100 Pç Registro PVC Esera Solda 50mm Azul Tigre 12,65
07 100 Pç Registro PVC Esfera Solda75mm Azul Tigre 81,90
08 100 Pç Registro PVC Esfera Solda 100 mm Azul Tigre 287,90
09 150 Pç Tee PVC IRR Solda 50mm Amanco 3,40
10 150 Pç Tee PVC IRR Solda75mm Amanco 10,15
11 150 Pç Tee PVC IRR Solda 100mm Amanco 0,68
12 400 Pç Tee PVC IRR Rosca Derivação 50x ¾  Amanco 3,20
13 300 Pç Tee PVC  IRR Rosca Derivação 75x1.½  Amanco 7,40

16 100 Pç Tee PVC IRR Soldável Derivação 
150x100mm 

Amanco 13,98

18 50 Pç Tee PVC  IRR Soldável Derivação 150x1. ½ Amanco 91,45

19 100 Pç Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 50x1. 
½

Amanco 1,99

20 150 Unid Colar de Tomada 50x ¾ Tigre 1,44
21 100 Pç Luva PVC IRR Solda DN-150 Amanco 18,89
22 100 Pç Luva PVC IRR Solda DN-100 Amanco 6,88
23 150 Pç Luva PVC IRR Solda DN-75 Amanco 6,30
24 200 Pç Luva PVC IRR Solda DN-50 Amanco 2,78
25 100 Pç Tee PVC Soldável Derivação 100x50mm Tigre 30,50
26 100 Pç Tee PVC Soldável Derivação 75x50mm Tigre 9,48
27 600 Mt Tubo Flexível Swing Pipe Rain Bird 3,68
28 8 Pç Registro Bronze Gaveta 2 Mipel 98,45
29 8 Pç Registro Bronze Gaveta 2. ½ Mipel 187,18
30 8 Pç Registro Bronze Gaveta3 Mipel 28,48
31 8 Pç Registro Bronze Gaveta 4 Mipel 873,98
32 600 Pç Niple PVC Branco Rosca 1. ½ Tigre 3,85
33 600 Pç Bocal  15SQ Rain Bird 7,30
34 300 Pç Bocal VAN 15 Rain Bird 4,00
35 300 Pç Bocal  90 Graus Rotat R17 24Q  Rain Bird 17,01
36 300 Pç Bocal 180 Graus Rot R17 24H Rain Bird 5,48
37 100 Pç Niple PVC Duplo Branco Rosca ¾  Rain Bird 0,57
38 100 Pç Joelho PVC Bco Rosca 90 ¾  Tigre 2,47
39 100 Pç Curva PVC IRR Solda 90 PB DN50 Amanco 6,20
40 100 Pç Curva PVC IRR Solda 45 PB DN50 Amanco 5,70
41 80 Pç Curva PVC IRR Solda 90 PB DN75 Amanco 9,98
42 80 Pç Curva PVC IRR Solda 45 PB DN75 Amanco 9,20
43 50 Pç Curva PVC IRR Solda 90 PB DN100 Amanco 24,88
44 50 Pç Curva PVC IRR Solda 45 PB DN100 Amanco 17,78
45 20 Pç Curva PVC IRR Solda45 PB DN150 Amanco 73,98
46 20 Pç Curva PVC IRR Solda 90 PB DN150 Amanco 17,98
47 100 Pç Niple PVC duplo branco Rosca 1 Rain Bird 1,22
48 100 Pç Joelho PVC branco Rosca 90 1 Tigre 4,10
49 100 Pç Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 32x1 Amanco 0,80
50 20 Pç Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 50x2 Amanco 1,58

51 20 Pç Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 75x2. 
½

Amanco 4,95

52 20 Pç Adaptador PVC IRR B Rosca Macho 100x4 Amanco 25,30
53 10 Pç Tubo Aço Galv. 1. ½ Açofer 233,70
54 100 Pç Luva PVC L/R 501. ½ Rain Bird 7,80
56 30 Pç Adesivo PVC frasco 850g Tigre 24,00
57 30 Unid Solução limpador 1000ml Tigre 19,98
59 2000 Unid Tubo pvc irr solda pb dn100 pn80 Amanco 81,69
60 3000 Unid Tubo pvc irr solda pb dn150 pn80 Amanco 185,70

63 01 Pç Chave de partida estrela triângulo 380V 30 
CV Completa 

Danfoss 3.740,00

64 02 Pç Chave de partida estrela triângulo 380V 40 
CV Completa 

Danfoss 7.150,00

66 3 Pç Redução exc aço zinc 8x6 flg hidxflg Rain Bird 604,80
67 18 V Tubo aço zincado flange 8x2 om  Rain Bird 778,95
68 3 Pç Curva aço zincado fl 90 8 Rain Bird 662,80
69 3 Pç Valvula sucção aço zincado de 8'' Rain Bird 1.509,90
70 3 Pç Curva aço zinc der 6x3'' c/escorva Rain Bird 540,98
71 3 Pç Registro fo fo borboleta wafer 6'' Rain Bird 563,90
72 6 Pç Contra Flange 6'' Tigre 127,95
73 6 Pç Contra Flange3'' Tigre 122,98

Fornecedor:  
MASESA - SERVIÇOS E MANUTENÇÃO LTDA - EPP    

CNPJ: 
10.310.000/0001-41     

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
61 01 Pç Motor  CT T 30 CV RL-26A 380/660 Thebe 10.500,00
62 02 Pç Motor  CT T 40 CV RL-26A 380/660 Thebe 16.900,00

Fornecedor:  
W2R EMPREENDIMENTOS LTDA - ME    

CNPJ: 
10.231.608/0001-80 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 
14 300 Pç Tee PVC IRR Rosca Derivação 100x1.½     Amanco 26,18
15 100 Pç Tee PVC IRR Rosca Derivação 150mm  Amanco 108,00

17 100 Pç Tee PVC  IRR Soldável Derivação 
150x75mm 

Amanco 97,77

55 150 Pç Colar Tomada FO FO 150x .1 ½  Amanco 80,00
58 2000 Unid Tubo pvc irr solda pb dn50 pn60 Duro 19,78
65 03 Pç Niple aço galv duplo 3 Rari Tubos 44,29

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................2
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................3
Secretaria da Educação ...........................................................3
Secretaria da Saúde .................................................................5
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9
Secretaria de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte .......10
Secretaria de Segurança, Defesa Civil e Trânsito .................11
Publicações da Câmara Municipal..........................................11
Publicações Particulares .........................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 044/2013, sucedido em 01/08/2013, às 15:00hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS – Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 27 de agosto de 2013.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2013

Processo nº. 2013033396. Órgão Interessado: Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS. 
Objeto: Fornecimento de passagens aéreas em âmbito nacional. 
Empresa Vencedora: WCN AGÊNCIA DE VIAGENS TURISMO 
EVENTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS LTDA. 
CNPJ: 17.560.649/0001-60, Item 01. Percentual de desconto 
ofertado pela agência sobre a comissão de 100% (cem por cento), 
valor estimado global R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). Data da 
realização: 16/08/2013.

Palmas - TO, 27 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 084/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09:00  horas (horário de Brasília) do dia 10 de setembro 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 084/2013, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
para aquisição de material de cama, mesa e banho, de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 2013031502. 
O Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br 
ou examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br 
e na Diretoria de Compras e Licitações, sito à Quadra 402 Sul, 
Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2736 / 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 27 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

Fornecedor: 
EMPRESA TOCANTINS BRASIL EIRELI - ME   

CNPJ:  
03.475.447/0001-05 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

04 3000 unid 

Refeições tipo “marmitex”, devendo conter: 
* Arroz tipo 1 (branco); 
* Feijão simples; 
* 02 (dois) tipo de carne: branca ou 
vermelha; 
* Salada de verduras variadas e legumes 
cozidos; 

Tocantins 
Brasil 9,60

Fornecedor: 
DM PRANDINI - ME   

CNPJ: 
05.764.589/0001-18 

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT 

01 8.000 sv 

Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de coffe-break e lanche, para 
atender a 8.000 (oito mil) pessoas, conforme 
sugestão de cardápio relacionado: 
Sugestão de cardápio: 
Contendo 04 variedades de suco naturais 
(tipos: sabores de goiaba, maracujá, manga, 
acerola e caju); / 05 variedades de frutas 
(tipo banana, maçã, abacaxi, melão, 
melancia, manga ou outra de época); / 04 
variedades de salgados assados (tipo: 
croissante, empadinha, esfira de queijo, 
presunto, franco, carne); / 03 variedades de 
quitandas (tipo: pão e/ou biscoito de queijo, 
enroladinho de queijo, enroladinho de 
salsicha) / e 03 variedades de bolo (tipo: 
cenoura, mandioca, milho, chocolate, fubá e 
outros). 

Marrom
Glacet 7,37

02 1000 unid 

Kit lanches, em bandejas individuais, 
composto de: 
- 03 pães de queijo – tamanho médio 30gr; 
- 01 fatia de bolo 
(milho/chocolate/trigo/cenoura de 50gr); 
- 01 sanduíche natural médio; 
- 01 fruta de boa qualidade 100gr; 
- 01 copo de suco 200ml de suco natural; 
(sabores variados – gelados). 

Marrom
Glacet 6,79

03 3000 unid 
Refrigerantes em lata, embalagem de 350ml, 
devem ser servidos gelados (sabores 
variados) 

Diversas 2,86

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 071, de 26 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 01 de abril de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º- Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias do 
(a) servidor (a) THYAGO MENDES NEVES, matrícula funcional nº 
298261, relativo ao período aquisitivo de 2012/2013, anteriormente 
marcada para 02/09/2013 a 01/10/2013, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de usufruir o 
benefício em   06/01/2014 a 04/02/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 072, de 26 de agosto de 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 01 de abril de 2013.

R E S O L V E:

Art. 1º- Suspender o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
do (a) servidor (a) DIEGO CAVALCANTE LOBATO, matrícula 
funcional nº 305991, relativo ao período aquisitivo de 2011/2012, 
anteriormente marcada para 02/09/2013 a 01/10/2013, em razão 
de extrema necessidade de serviços, assegurando-lhe o direto de 
usufruir o benefício em  01/07/2014 a 30/07/2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 103/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EHL - ELETRO HIDRO LTDA .
OBJETO: Contratação de empresa para prestação dos seguintes 
serviços:
 LOTE 02: Serviços de drenagem, terraplenagem e pavimentação 
asfáltica na Rua SF-08, SF-09, SF-10 e SF-11 (acesso a ETI 3) 
Setor Santa Fé, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
VALOR: Total de R$ 913.850,69 (novecentos e treze mil, oitocentos 
e cinquenta  reais e sessenta e nove centavos), a preços iniciais,  
conforme Nota de Empenho n.º 9420.
VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, 
contados a partir da expedição da Ordem de Serviços.
Os serviços contratados deverão ser concluídos dentro do prazo 
determinado no cronograma, ou seja, o Lote 2 – 06 (seis) meses, 
contados a partir do recebimento da Ordem de Serviços.
BASE LEGAL: Processo n.º 25512/2011 (Volumes I a IV), e Lei 
n.º 8.666/93.
RECURSOS: Projetos/atividade 15.451.0029-1392, natureza 
da despesa 4.4.90.51, fonte: 001000199 Nota de Empenho nº 
11815/2011
SIGNATÁRIOS: MARCÌLIO ÁVILA- Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos e EHL- Eletro Hidro LTDA- por seu 
Representante Legal.
DATA: 26/08/2013

 Secretaria da Educação

PORTARIA Nº 973, DE 13 DE AGOSTO DE 2013.

Constitui e designa os membros para compor 
a Comissão Permanente de Gestão do Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração dos 
Profissionais da Educação da Rede Pública 
Municipal de Ensino e dá outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto de 1º de janeiro de 2013, 
combinado com a Lei 1.445, art. 45, de 14 de agosto de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída a Comissão Permanente de Gestão 
do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação da Rede Pública de Ensino – PCCR.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria 
será composta pelos seguintes segmentos:

I – representantes da Secretaria Municipal da Educação 
– Semed:

a) Eron Bringel Coelho e Myrla Bezerra de Oliveira.

II – representantes do Sindicato dos Trabalhadores da 
Educação – Sintet:

a) Elis Raik Miranda de Carvalho e Antônio Chadud Jorge. 

III – representantes do Conselho Municipal de Educação 
– CME:

a) Valter Francisco de Almeida e Silas Carvalho de Sousa. 

IV – representantes da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão – Seplag:

a) Jane Ernesto da Silva e Rosângela Vieira da Silva. 

Parágrafo único. A presidência da Comissão do PCCR 
será exercida por membro eleito dentre os representantes de que 
trata o caput, por maioria simples em votação a ser realizada na 1ª 
reunião do novo mandato, com a presença de pelo menos 2/3(dois 
terços) dos membros. 

Art. 3º Compete à Comissão Permanente de Gestão do 
PCCR:

I - acompanhar e fiscalizar a implantação e implementação 
do Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do Magistério Público 
Municipal;

II - elaborar e supervisionar, junto ao setor de Recursos 
Humanos, a avaliação com fins de progressão horizontal;

III – elaborar normas complementares à implementação 
da Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006; 

IV - analisar e emitir parecer técnico quanto:

a) ao texto da avaliação com fins de progressão horizontal, 
sendo este homologado pela Secretária Municipal da Educação;

b) à implantação das avaliações;

c) às matérias relacionadas ao PCCR.

Art. 4º Os membros da Comissão do PCCR exercerão 
função não remunerada de relevante interesse público 
concomitantemente com as atribuições de seus respectivos 
cargos e funções, observada a legislação pertinente. 

Art. 5º As reuniões ordinárias acontecerão quinzenalmente, 
às quintas-feiras, podendo ser convocadas reuniões extraordinárias 
a qualquer tempo, observada a antecedência mínima de 3 (três) 
dias para a sua realização.

Art. 6º Fica revogada a Portaria nº 442, de 4 de abril de 
2013.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 13 dias de agosto de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa de Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

EDITAL DE PRORROGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria Municipal 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Educação, torna público a prorrogação das inscrições até o 
dia 30 de agosto de 2013 do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação Temporária de Educadores do Ensino Fundamental, 
Educadores de Qualificação Profissional, Educadores de 
Participação Cidadã – Assistentes Sociais, Educadores Para 
Acompanhamento e Acolhimento às crianças de 0 a 8 anos 
filhas dos jovens atendidos pelo Programa, Tradutor e Intérprete 
Educacional em Libras (Língua Brasileira de Sinais) e Profissionais 
para Preparação do Lanche, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, Nº 824 – Sexta Feira, 16 de agosto de 2013.

Palmas, TO 27 de agosto de 2013.

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas.
Secretária Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATADO:  EXATA COPIADORA LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação, via 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, da empresa Exata 
Copiadora Ltda, para prestação de serviço de plotagem, para 
atender ao setor de arquitetura e engenharia escolar desta 
Secretaria. 
VALOR: 1.380,00 (Hum mil trezentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 05 meses, a partir de sua assinatura até 04 de 
dezembro de 2013.
BASE LEGAL: Processo nº 2012007307, através de Licitação, na 
Modalidade de Pregão Eletrônico, de Ata de Registro de Preço n.º 
062/02012, Pregão Eletrônico 104/2012, nos termos do artigo 15 
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal 218 de 28 
de novembro de 2007 e Decreto n.º 203, de 17 de agosto de 2005.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.122.0128-
2903, Natureza Despesa: 33.90.39, Sub-elemento: 8300, Vínculo: 
002000199, conforme Nota de Empenho n.° 7610.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 13/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: Panificadora Paulista LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 A 20/01/2013.
VALOR: R$ 3.561,06 (TRÊS MIL QUINHENTOS E SESSENTA E 
UM REAIS E SEIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013036363, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 14/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: RP Dos Santos Variedades 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 A 20/01/2013
VALOR: R$ 4.417,30 (QUATRO MIL QUATROCENTOS E 
DEZESSETE REAIS E TRINTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013036363, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 15/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC

CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: Casa de Carne D’Nata LTDA.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 A 20/01/2013
VALOR: R$ 1.198,50 (HUM MIL CENTO E NOVENTA E OITO 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013036363, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC 

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Nº 16/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO DE MERENDA ESCOLAR 
PNAC
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI ACONCHEGO
CONTRATADO: M J R dos Santos
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 20/08/2013 A 20/01/2013.
VALOR: R$ 532,50 (QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2013036363, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666. 
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAC

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 013/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: REGINA ANTONIA SOUZA NEPOMUCEMO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 322,50 (TREZENTOS E VINTE E DOIS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013030264, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 014/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
AGROINDUSTRIAIL DE PALMAS - AGROP
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 09/08/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 4.371,00 (QUATRO MIL TREZENTOS E SETENTA 
E UM REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 2013030264, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 015/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE Nº 
003/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: PANIFICADORA PAULISTA LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 23/08/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 3.474,66 (TRÊS MIL QUATROCENTOS E SETENTA 
E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 046575/2012, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. RECURSOS: PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 016/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE Nº 
003/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: PARNAÍBA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 23/08/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 1.069,20 (UM MIL SESSENTA E NOVE REAIS E 
VINTE CENTAVOS).
 BASE LEGAL: PROCESSO N.º 046575/2012, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. RECURSOS: PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 017/2013

ESPÉCIE: CONTRATO DA LICITAÇÃO CONVITE Nº 
003/2013 DA MERENDA ESCOLAR – PNAE
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ 
RODRIGUES MONTEIRO
CONTRATADO: M.J.R. DOS SANTOS
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 23/08/2013 a 31/12/2013
VALOR: R$ 661,68 (SEISCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO N.º 046575/2012, NOS TERMOS DA 
LEI Nº 1.210 DE 08 DE JULHO DE 2003. RECURSOS: PROG. 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 535/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR do Centro de Consultas 
Especializadas de Palmas para Núcleo Setorial de Informática – 
180.1.2.4 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 
o(a) servidor(a) municipal Patryck Augusto Sousa Araújo, ocupante 
do cargo contratual de Assistente de Serviços em Saúde, matrícula 
funcional nº 413010918, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de agosto de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 536/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no CAPS AD III – 32.05.02.02 na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.302.0061.2904 (32.29.04.03) o(a) 
servidor(a) municipal Isabel Ines Etges, ocupante do cargo 
contratual de Psicólogo, com carga horária de 40 horas semanais, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 537/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Norte – 
32.05.03.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.0061.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Lamartine de Paula 
Guimarães, ocupante do cargo contratual de Médico, com carga 
horária de 20 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 538/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Saúde da Família 
Loiane Moreno Vieira para a Unidade de Saúde da Família 
Eugenio Pinheiro da Silva – 32.05.01.19 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.0059.2904 o(a) servidor(a) municipal Cristiane 
Lopes Carvalho, ocupante do cargo contratual de Técnico em 
Enfermagem, matrícula funcional nº 413011551, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 539/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Vigilância em Saúde – 
180.1.7 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.0062.2904 
(32.29.04.04) o(a) servidor(a) municipal Vandecleia Luciano da 
Silva, ocupante do cargo contratual de Enfermeiro, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 541/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Taquaruçú 
– 32.05.01.33 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
o(a) servidor(a) municipal João Vieira Campos, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, DAS 7, com carga horária 
de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 13 de agosto de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 548/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Saúde da Família 
Taquaruçú para  a Unidade de Saúde da Família Buritirana – 
32.05.01.22 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
o(a) servidor(a) municipal João Vieira Campos, ocupante do cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, DAS 7, matrícula funcional 
nº 413013745, com carga horária de 40 horas semanais, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 549/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Núcleo de Assistência Henfil – 
32.05.02.10 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.0061.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Mony Tatielle Gomes de 
Melo, ocupante do cargo contratual de Técnico em Enfermagem, 
com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 550/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Nossa Vida 
– 32.05.01.25 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Marêssa Ribeiro de 
Castro, ocupante do cargo contratual de Odontólogo, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 552/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família 
Santa Bárbara – 32.05.01.27 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.0059.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Valéria Cristina de Amorim, ocupante do cargo contratual 
de Técnico em Enfermagem, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 553/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Taquarucú 
– 32.05.01.33 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Lucimar Elisiario dos Reis, 
ocupante do cargo contratual de Técnico em Enfermagem, com 
carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 554/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Loiane 
Moreno Vieira – 32.05.01.37 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.0059.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Bruno Ribeiro Rocha, ocupante do cargo contratual de Técnico em 
Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, a partir 
desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 555/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Loiane 
Moreno Vieira – 32.05.01.37 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.0059.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Luzirene Pereira Martins, ocupante do cargo contratual de Técnico 
em Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, a 
partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 556/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família 712 Sul – 
32.05.01.03 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Ailza Quirino de Araujo, 
ocupante do cargo contratual de Técnico em Enfermagem, com 
carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 557/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família 405 Norte – 
32.05.01.35 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Albertina Rodrigues 
Borges, ocupante do cargo contratual de Técnico em Enfermagem, 
com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 558/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Taquari – 
32.05.01.30 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Ilma Jardim Vieira da 
Silva, ocupante do cargo contratual de Assistente de Serviços em 
Saúde, com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 559/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Loiane 
Moreno Vieira – 32.05.01.37 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.0059.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Ivonete Henrique dos Santos Nogueira, ocupante do cargo 
contratual de Auxiliar de Consultório Dentário, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 560/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Saúde da Família 
603 Norte para Unidade de Saúde da Família Santa Bárbara – 
32.05.01.27 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
o(a) servidor(a) municipal Márcia Cristina Lopes Milhomem, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 
157061, com carga horária de 40 horas semanais.

Art. 2º A mesma continuará desempenhando suas funções 
junto a Estratégia Saúde da Família.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 19 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 561/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família Liberdade 
– 32.05.01.24 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Bruno Holanda Aguiar, 
ocupante do cargo contratual de Odontólogo, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 562/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Saúde da Família José 
Lúcio de Carvalho – 32.05.01.36 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.0059.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Ulisses Tomáz Monteiro, ocupante do cargo contratual de Médico, 
com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR o mesmo para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 563/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Saúde da Família 
Taquari para Unidade de Saúde da Família José Lúcio de Carvalho 
– 32.05.01.36 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.0059.2904 
o(a) servidor(a) municipal José Alves Feitosa, ocupante do cargo 
contratual de Vigia, matrícula funcional nº 413009646, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 564/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Policlínica 108 Sul para Diretoria 
de Atenção Especializada – 180.1.4 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.302.0061.2904 o(a) servidor(a) municipal Alzenira Maria 
de Oliveira Arruda, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, 
matrícula funcional nº 311211, com carga horária de 40 horas 
semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de agosto de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

PORTARIA N.º 566/2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Diretoria de Vigilância em Saúde o(a) 
servidor(a) estadual Whisllay Maciel Bastos, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro, matrícula funcional nº 841577-3, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de julho de 2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 20 dias do 
mês de agosto de 2013.

Nicolau Carvalho Esteves
Secretário

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2013004119
INTERESSADO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Dispensa Manutenção de Veículos (garantia do 
fabricante) 

DESPACHO Nº 072/2013
À vista dos princípios que regem os procedimentos licitatórios, 
do processo n.º 2013 004119, Parecer jurídico n.º 085/2013, da 
AJ/SEPLAG, com as devidas justificativas inclusas nos autos 
do processo, conforme o art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, combinado com o artigo 24, XIIV, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, RESOLVO declarar a Dispensa de 
Licitação à Distribuidora de Caminhões Palmas Ltda., CNPJ n.º 
06.004.604/0001-92, localizada na Quadra 912 SUL, QI-M Lote 
03, na cidade de Palmas, no Estado do Tocantins, para revisão 
e manutenção durante o prazo de garantia dos veículos listados 
no processo, no valor total estimado de R$ 12.972,39 (doze 
mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e nove centavos), 
sendo que o valor previsto para o prazo da garantia dos veículos, 
verificada pela quilometragem individualizada de cada um dos 
mesmos.

A despesa correrá na conta Funcional Programática 
10.301.0059.2328, Elemento de Despesa 33.90.39, Fonte 
0410-199.

Palmas/TO, aos 26 de agosto de 2013.

NICOLAU CARVALHO ESTEVES
Secretário Municipal da Saúde

RESULTADO FINAL
Edital para Seleção de bolsistas e voluntários para o Programa
de Educação pelo Trabalho para a Saúde - Redes de Atenção 

– 2ª Chamada

Pet-Saúde/Redes – Ano Letivo 2013-2015

A Coordenação do Programa de Educação pelo Trabalho para a 
Saúde - Redes de Atenção (PET-Saúde/Redes), torna público, 
para conhecimento dos interessados, o resultado final da seleção 
de estudantes bolsistas e voluntários do PET-Saúde/Redes- 2ª 
Chamada - Ano Letivo 2013-2015.

RESULTADO FINAL DA SEGUNDA CHAMADA DO GRUPO 2: 
REDE DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL: ENFRENTAMENTO AO 
ÁLCOOL, CRACK E OUTRAS DROGAS.

Palmas, 21 de agosto de 2013

Marcos Fabiano Monteiro da Costa
Coordenador PET-Saúde/Redes

CEULP-ULBRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 177/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
LOCADOR: TEODORO SOUZA RAMOS
OBJETO: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 177/2011, referente 
a locação de 01 (um) imóvel localizado na Chácara Lago Azul, TO 
010, Km 15, Zona Rural de Palmas, nesta capital, para atender 
às instalações da Unidade Rural de Saúde Jaú, Rede Municipal 
de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo 
contratual por mais 01 (um) ano, a partir de seu vencimento, bem 
como o acréscimo por igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 2011031570, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei n.º 8.245/1991.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº01
AO CREDENCIAMENTO Nº 03/2012

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: QUALITY ANÁLISES CLÍNICAS
OBJETO: Termo Aditivo ao contrato de prestação de Serviços de 
valor de 25%, ao Credenciamento nº 03/2012, que corresponde 
a quantia de 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), referente à 
prestação de serviços de exames clínicos, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.º 2012009139.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado, no percentual de 25%, que 
corresponde a 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
BASE LEGAL: Processo nº 2012009139, nos termos da Lei 
8.666/93 e Lei n.º 8.245/1991.

ENFERMAGEM CURSO NOTA 
1 JOANA CAROLINE MOTA LIMA ENFERMAGEM 7,0 
2 ANNAYARA RODRIGUES DE OLIVEIRA ENFERMAGEM 6,3 
3 VIVIANA RODRIGUES CORREA LEÃO ENFERMAGEM 5,5 

VAGAS SERVIÇO SOCIAL  
1.  CAMILA NUNES DE SOUZA SERVIÇO SOCIAL 6,5 
2.  JÉSSICA RIBEIRO CARVALHO SERVIÇO SOCIAL 6,0 

SUPLENTES 
1.  ÁLVARO HENRIQUE PEREIRA GOMES BIOMEDICINA 8,0 
2.  PAULO CÉSAR SILVA CARVALHO BIOMEDICINA 5,5 
3.  NAIARA MESQUITA ALMEIDA ENFERMAGEM 5,5 
4.  AMANDA JÚLIA DOS SANTOS OLIVEIRA ENFERMAGEM 5,05 
5.  MARIA ROSETE DA SILVA COSTA SERVIÇO SOCIAL 4,5 

DESCLASSIFICADOS 
1.  THUANNY KRISHNA PEREIRA MAGALHÃES ENFERMAGEM  

NÃO COMPARECERAM 
1.  ADRIANA SOUSA LEÃO BIOMEDICINA  
2.  ELIANE MILHOMEN DE MENEZES ENFERMAGEM  
3.  ÁLEN PEREIRA DE FARIAS SERVIÇO SOCIAL  

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 018, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a fruição de 15 (quinze) dias de 
férias, no período compreendido de 1º a 15 de setembro de 2013, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 201310

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

em nome da servidora ELIVETE ALVES DE SOUZA, matrícula 
nº 14256-1, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Administrativo, relativa ao período aquisitivo de 2011 a 2012, 
suspensas anteriormente pela PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 
014, de 1º de julho de 2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO em Palmas-
TO, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de 2013.

Mário Bezerra Guimarães
Secretário Interino

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 019, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição de 15 (quinze) dias de 
férias, no período compreendido de 1º a 15 de setembro de 
2013, em nome do servidor RAIMUNDO DONATO DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula nº 26263-1, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, ocupante do cargo 
efetivo de motorista, relativa ao período aquisitivo de 2011 a 2012, 
suspensas anteriormente pela PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 
015, de 02 de julho de 2013. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO em  Palmas-
TO, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de 2013.

Mário Bezerra Guimarães
Secretário Interino

PORTARIA/GASEC/SEDEM/ Nº 020, DE 23 DE AGOSTO 
DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 80, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, 

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo de 28 (vinte e oito) dias 
de férias em nome do servidor, ALENOMAR ABREU DE 
CARVALHO, matrícula nº 16568-1, ocupante do cargo efetivo de 
Analista Técnico Administrativo, lotado na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Emprego, no período de 
1º/09/2013 a 28/09/2013, em razão da extrema necessidade dos 
serviços realizados nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de 
usufruir o referido beneficio, em período posteriormente acertado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO em  Palmas-
TO, aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de 2013.

Mário Bezerra Guimarães
Secretário Interino

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mobilidade 

e Transporte

 COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 019/2013 – CPA/SAMOT

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Processo Administrativo 
instituída pelo Decreto nº 516/2013.

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas consoantes 
o Decreto Municipal nº 516/2013, publicado no D.O.M 788/2013,

Considerando que a empresa Maranhão e Silvestre 
Ltda./Mídia Exterior Ltda. – Me não apresentou os documentos 
solicitados por esta Comissão, através de Notificação via Diário 
Oficial do Município nº 820/2013, de 12/08/2013, dentro do prazo 
prescricional; 

Considerando que a Comissão, para melhor análise e 
instrução processual, prorroga o prazo a empresa para novas 
informações, conforme Citação realizada em 26/08/2013.

DETERMINA:

Art. 1º Fica prorrogado por 30 dias, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instituída 
pelo Decreto Municipal 516/2013, conforme preceitua seu art. 4º, 
a vencer em 27 de Agosto de 2013.

Palmas, 26 de Agosto de 2013.

Urano Nolasco Milhomem Filho
Presidente da Comissão

MANDADO DE CITAÇÃO

O presidente da Comissão de Processo Administrativo, 
constituída pelo DECRETO Nº 516/2013, publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas de 27 de junho de 2013, de acordo 
com as LEIS FEDERAIS 8.666/1993 e 8.987/1995, determina 
que em cumprimento ao presente Mandado, CITE a empresa 
Maranhão e Silvestre Ltda./Mídia Exterior Ltda.-ME, CNPJ 
de nº 006.002.078/0001-21, estabelecida na Quadra 108 Sul, 
Avenida LO 03, nº 20, Sala 102 B, Plano Diretor, Palmas – TO, 
CEP: 77.020-098, na pessoa de seu representante legal ou que 
suas vezes fizer, para acompanhar toda instrução do Processo 
Administrativo que lhe é movido, podendo se fazer assistir por 
advogado legalmente constituído, bem como, dentro de 05 (cinco 
dias – Lei 1.156/2002, Art. 24. Inexistindo disposição específica, 
os atos do órgão ou autoridade responsável pelo processo e 
dos administrados que dele participem devem ser praticados 
no prazo de cinco dias, salvo motivo de força maior. Parágrafo 
único. O prazo previsto neste artigo pode ser dilatado até o 
dobro, mediante comprovada justificação.) na sede da Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, no Edifício 
Via Nobre Empresarial, na 104 Norte, Av. JK, Lote 28 A, 3º andar, 
CEP 77.006-014 – Palmas – Tocantins, apresentar defesa, juntar 
documentos e requerer as provas de seu interesse. A cópia da 
ata e do Decreto em anexo, especifica suas possíveis infrações 
em face de Permissão Onerosa nº 001/2004, para exploração 
comercial dos abrigos de táxi e moto-táxi e Permissão Onerosa nº 
002/2004, para exploração comercial dos abrigos de ônibus, e sua 
consequência – decretação de caducidade.

Palmas, 23 de agosto de 2013.

URANO NOLASCO MILHOMEM FILHO
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS   Nº 832 - QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 201311

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Segurança,
Defesa Civil e Trânsito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 002 
AO CONTRATO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 276/2012

ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA:  DIGICON S.A – CONTROLE ELETRONICO 
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 276/2012, a prestação de 
serviços especializados em manutenção corretiva dos módulos de 
controladores de tráfego com módulo de monitoramento e serviço 
de conexão de dados GPRS.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação do prazo, a 
partir de seu vencimento por mais 12 (doze) meses, bem como o 
acréscimo por igual valor do contrato originário. 
BASE LEGAL: Processo nº 2012/6576, nos termos do art. 57, II, 
§1º da Lei nº 8.666/93.

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO RESUMIDO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N.06/2013

ESPÉCIE: Termo de Adesão a Ata de Registro de Preços, 
mediante “Processo Carona”.

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Rápido Transpaulo Ltda , CNPJ.: 88.317.847/0057-
08 torna público que requereu à Secretaria Municipal  de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano a Licença Ambiental para 
a atividade  de Transporte  rodoviario de carga, com endereço na 
Quadra 212 Sul, Rua SR 15 Conjunto  09,  Lote  11,  na Cidade 
de Palmas -TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA  nº 001/86 e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto 
Municipal 244/2002 que  dispoe sobre  o licenciamento Ambiental

OBJETO: Aquisição de arranjos de flores naturais, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Palmas.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo; 
30.15 – Material para Festividade; Fonte: 001000199 – Recursos 
Próprios Destinados a Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000131
VALOR TOTAL DO TERMO DE ADESÃO: R$ 29.712,00 (vinte e 
nove mil setecentos e doze reais). 
PRAZO: 31/12/2013;
DATA DE ASSINATURA: 12/07/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 10.520/2002, Decreto 
Federal n. 7.892/2013, Decreto Legislativo n. 003/2011 e Processo 
Administrativo. Nº 36455/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: PINHEIRO E GASPARIN LTDA - ME 
– 01.244.675/0001-49

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

diarioofiiccciiiaaalll..pppaaalmas.to
ooffiiiccciiiaaalllpppaaalllmmmaaass@@@gggmmmai
EFEEIIITTTURRRAAA DDE PPPALM
RIAAA  DDDE AASSSSSSUNTTTOOOSS J

DDDIIIÁÁÁRRRIIIOOO OOOFFFIIICCCIIIAAALLL
--- 111000444 -- NNNOOORRRTTTEEE --- LLLOOOTTT
BBBRREE EEMMMPPPRRREEESSSAARRIIAAALLL 
777777000000666---000111444///PPPAAALLLMMMAAAS


		2013-08-28T18:26:55-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




